
 
 

 
 
 
 

 
 Код 
Форма по ОКУД 0301022 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное   учреждение  
 «Борисовская начальная школа №26» ОКПО 

 
 
 
12345678 

 
Номер 
документа 

Дата  
составления 

     25-  д 02.06.2023  
 
ПРИКАЗ 
 
О подготовке к введению федеральных основных общеобразовательных 
программ в МБОУ  «Борисовская начальная школа №26» с 1 сентября 2023 
года. 
          На основании Федерального закона от 24.12.2022 № 371-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 
ст'атью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 
Фе:дерации»,  приказов  Министерства  просвещения   Российской   Федерации от 
16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении 
федеральной  образовательной  программы   основного   общего   образования», от 
23.11.2022№ 1О14 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
среднего общего образования», письма Министерства просвещения Российской 
Федерации от 03.03.2023 № 03-327 «О направлении информации» (методические 
рекомендации по введению федеральных основных общеобразовательных 
программ), письма Министерства просвещения Российской Федерации от 
22.05.2023   №    03-870    «О    направлении  •·информации», приказа управления  
образованию  администрации МО г. Алексин от 01.06.2023 №143-д «О подготовке к 
введению федеральных основных общеобразовательных программ в 
общеобразовательных организациях Муниципального образования город Алексин с 
1 сентября 2023 года,   в    целях    введения федеральных основных 
общеобразовательных программ в  школе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
    1.Утвердить комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации федеральных 
основных общеобразовательных программ (далее - ФООП) в МБОУ  «Борисовская начальная 
школа №26», далее ОУ(Приложение 1). 

      2.Утвердить: 
   2.1.План-график мероприятий ОУ по введению ФООП, по нормативному, 

методическому, кадровому, организационно-управленческому обеспечению введения 
ФООП; 

    3.Провести само аудит готовности ОУ к введению ФООП и предоставить в Управление 
образования чек-листы в срок до 10.08.2023 (Приложение 2); 
    4.Обеспечить в обязательном порядке введение ФООП с 01.09.2023 для обучающихся всех 
классов (с первого по четвертый); 
    5. Создать рабочую группу по  разработке ФООП в составе: 
    -Ананьевой Е.А, заместителю директора по УВР –руководитель группы; 
    - Скачкова О.В. , учитель; 



    
 
 
 
 
 -Юлчиева З.К, педагог-психолог. 
     6. Рабочей группе (Ананьева Е.А.) разработать основную образовательную программу 
начального образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами и соответствующими ФООП в срок до 01.07.2023; 
     6.1. Обеспечить выполнение требования ФООП «содержание и планируемые результаты 
разработанной основной  образовательной программы должны быть не ниже соответствующих 
содержания и планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных 
программ»; 
      6.2. Использовать в обязательном порядке при разработке и реализации образовательных 
программ федеральные рабочие программы по учебным предметам 

«Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий мир» (начальное общее образование),  
       6.3. Обеспечить для разработки рабочих программ по учебным предметам использование 
конструктора рабочих программ - онлайн-сервиса, размещенного на портале Единого содержания 
общего образования (https://edsoo.ru); 
       6.4. Предусмотреть при разработке образовательных программ и локальных актов ОУ 
применение федерального учебного плана для 5-ти дневной  учебной недели, федерального 
календарного учебного графика, федеральных рабочих программ учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) по остальным учебным предметам; 
        6.5. Использовать при организации образовательного процесса учебники и разработанные 
комплекте с ними учебные пособия из числа входящих в федеральный перечень учебников, 
утвержденный приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, дuпущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», с 
учетом установленного предельного срока использования исключенных учебников; 
        6.6. Обеспечить разработку и реализацию планов внеурочной деятельности ОУ (до 1О 
часов в неделю) как составляющей образовательной программы ОУ и рабочего инструмента 
достижения результатов в образовательной деятельности, в том числе предусмотрев в них часы 
регионального компонента, направленные на изучение регионального историко-культурного 
стандарта и реализацию курсов из регионального портфеля курсов внеурочной деятельности; 
        7. И.О директора  Арсеньевой Н.Г. 
        7.1. Обеспечить участие управленческих команд и педагогических работников ОУ в 
просветительских мероприятиях федерального, регионального и муниципального уровней по 
вопросам введения ФООП и федеральных рабочих программ учебных предметов начального, 
основного и среднего общего образования; 
        7.2. Создать условия для непрерывного повышения профессионального мастерства 
управленческих команд и педагогических работников по вопросам введения ФООП и 
федеральных рабочих программ учебных предметов начального общего образования во 
взаимодействии с ГОУ ДПО ТО «ИПК И ППРО ТО», ЦНIШМ и иными организациями согласно 
приказу Министерства просвещения РФ от 28.02.2022 № 96 «Об утверждении перечня 
организаций, осуществляющих научно-методическое и методическое обеспечение 
образовательной деятельности по реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами общего 
образования», реализующими программы, вошедшие в федеральный реестр образовательных 
программ дополнительного профессионального образования: 
        8.  Провести родительское собрание и ознакомить родителей (законных представителей) с 
ФООП, локальными актами 00, определяющими их введение и организацию работы ОУ, в том 
числе режим работы (5-ти дневная учебная неделя), календарный учебный график в срок до 30.08.2023. 

9.   Назначить ответственным за введение ФООП в ОУ Ананьеву Е.А. 
10.   Ответственному за ФООП В ОУ (Ананьева Е.А.): 

        10.1. Обеспечить участие ОУ в мониторинге готовности ОУ к введению ФООП; 
        10.2. Предоставить информацию о степени готовности ОУ к введению ФООП в Управление 
образования администрации МО г.Алексин в срок до 10.08.2023; 



         
 
 
 
          11. Скачковой О.В., руководителю ШМО начальных классов активизировать учебно-
методическую работу по введению ФООП; 
        
          12. Косач Д.А., секретарю опубликовать все материалы по внедрению ФООП в ОУ на 
официальном сайте. 
             
           13. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой. 
 
 
      И.О. директора:                                                              Н.Г.Арсеньева. 



 
 
 
 
 

Приложение 1 к приказу от 
02.06.2023 №25-д 

Комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП  МБОУ «Борисовская НОШ №26» 
 
№п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемый результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 
1 Проведение серий совещаний по 

организационному и методическому 
сопровождению ФООП 

Июнь-август 2023 года И.О директора Зам. 
директора по УВР; 
руководитель ШМО 

Синхронизированы
 процесс
ы управления введения ФООП на 
уровне ОУ. 
 

2 Проведение самодиагностики готовности 
00 к ввдению ФООП 

Июнь-август 2023 года И.О директора Зам. 
директора по УВР; 
руководитель ШМО 

Проведена оценка готовности 00 к 
введению ФООП 

3 Участии школьного педагогического 
сообщества в окружных совещаниях 
Минпросвещения России по актуальным 
вопросам введения ФООП 

По отдельному графику И.О директора Зам. 
директора по УВР; 
руководитель ШМО 

Обеспечена своевременная 
Коррекция действий школьных 
управленческих команд в рамках 
введения ФООП 

11. Нормативное обеспечение введения ФООП 
5 Формирование плана-графика мероприятий 

по введению ФООП 
Июнь 2023 года Зам.директора по УВР, 

рабочая группа 
Синхронизированы все  процессы 
управления введения ФООП
 на уровне ОУ 

6 Определение  дефицитов  при  
организации 
условий реализации ФООП в соответствии 
с требованиями к материально-
техническому обеспечению  
образовательного  процесса  и 
способов их ликвидации 

Июнь 2023 года  И.о директора, Зам. 
директора по УВР, 
рабочая группа 

Разработан и реализован 
комплекс мероприятий по 
обеспечению условий реализации 
ФООП 

111.Методическое обеспечение введения 
ФООП 



7 Принять участие в муниципальных 
семинаров по актуальным вопросам 
введения ФООП и других образовательных 
событий с участием методических 
объединений 

Сентябрь-декабрь
 202
3 года 

Руководитель ШМО 
нач.классов, 
педагогические работники 
Оу 

Работа на площадках
 для обсуждения 
проблемных вопросов, 
возможность включения в 
процесс профессионального
 общения 
каждого учителя 

8 Организация включения в педагогическую 
деятельность учителя федеральных 
онлайн- конструкторов,
 соответствующи
х требованиям ФООП 

До 1 сентябр   1 2023 года И.о директора, Зам. 

директора по УВР 

Снижена нагрузк: на учителя при 
подготовке к учебному занятию. 
Аккумулированы эффективные 
приемы и методы обучения на 
единой цифровой платформе 

IV. Мониторинг готовности к введению ФООП 
9  Провести самоанализ готовности ОУ к 

введению ФООП 
Июня 2023 года И.о директора, Зам. 

директора по УВР, рабочая 
группа 

Определить готовность ОУ к 
введению ФООП 

10 Участие в индивидуальных собеседований 
с управленческими командами 00 по 
готовности к введению ФООП 

Июнь-август 2023 года И.о директора, Зам. 
директора по УВР, 

 Готовность ОУ к 
введению ФООП 

11  Принять участие в
 мониторинге реализации 
00 ФООП 

Октябрь-ноябрь 2023 
года 

И.о директора, Зам. 
директора по УВР, 

Обеспечен промежуточный 
контроль качества введения 
ФООП вОО 

V. Информационное обеспечение введения ФООП 
12 Информирование общественности через 

средства массовой информации о 
подготовке и успешных практиках 
реализации ФООП в 
муниципальном образовании 

Постоянно 
 
 
. 

Ответственные 
работники за 
официальный сайт, 
паблики 

Осознание обществом прав ми 
возможностей, предоставляемых 
системой образования гражданам 
при реализации ФООП 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Чек-лист самоаудита готовности 00 к введению ФООП 
 

(наименование 00) 

Приложение 
2 к приказу от 02.06.23 

№25-д

 
 

№ 
п/п 

Критерии готовности 00 к введению 
ФООП 

Информация об 
исполнении 

1 разработан и утвержден на уровне 00 план-
график мероприятий по введению ФООП 

да/нет 
*при ответе «да»(ссылка на размещенный документ) 

2 разработаны и утверждены основные образовательные 
программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, соответствующие ФООП 

да/нет 
* (ссылка на размещенный документ) 

3 локальные нормативные акты 00 приведены в 
соответствие с требованиями ФООП и в связи с их 
введением 

да/нет/стадия разработки 
*(ссылка на прикрепленный документ) 

4 разработан план работы внутришкольных методических 
объединений с ориентацией на рассмотрение и 
методическую помощь педагогическим работникам в 
вопросах реализации 
ФООП 

да/нет 
* (ссылка на подтверждающий документ) 

5 созданы условия для непрерывного повышения 
профессионального мастерства управленческих команд 
и педагогических работников 00 по вопросам введения 
ФООП 

да/нет 
*(при ответе «да», указать общее количество педагогов/ 
количество обученных педагогов/ % обученных педагогов от 
общего количества педагогов: 
НОО: ---/    / 
ООО: --- /   / 
СОО:    /   / 

6 обеспечены кадровые, финансовые, материально-
технические и иные условия реализации 
образовательной программы начального общего 
образования, образовательной программы основного 

да/нет 



общего образования и образовательной программы 
среднего общего образования, соответствующих ФООП 

 
 


		2023-06-27T12:20:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БОРИСОВСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №26"




